de Trânsito Brasileiro, nas Resoluções do Conselho Nacional de Trânsito – 

CONTRAN, e, em especial:  

[...]  

VI – além do seguro obrigatório de Danos Pessoais Causados por Veículos 

Automotores – DPVAT, possuir, comprovadamente, seguro que cubra 

acidentes pessoais de passageiros, com cobertura mínima de R$ 25.000,00 

(vinte e cinco mil reais) por ocupante, por morte ou invalidez permanente, e de 

R$ 10.000,00 (dez mil reais) por ocupante, para despesas médico-hospitalares;  

[...]  

§ 6º A autorização a que se refere esta Lei terá sua validade suspensa no caso 

de não pagamento da taxa ou do descumprimento das exigências previstas nesta